SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT NGUYỄN BỈNH KHIÊM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03-2021/KHCM-NBK                           Krông Pắc, ngày 25 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH KIỂM TRA CUỐI KỲ

HỌC KỲ I, NĂM HỌC 2021 - 2022
Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/3/2021 của Bộ GDĐT quy định về quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên; Căn cứ  Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ GDĐT về hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra,
đánh giá; tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn của trường trung học qua mạng (Công văn số 5555); Căn cứ vào Công văn số 1521/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 05/10/2021của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học 2021-2022; Công văn số1787/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 05/11/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ và sinh hoạt chuyên môn; Căn cứ vào Công văn số 2082/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 22/12/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hoàn thành chương trình và chức kiểm tra đánh giá cuối kỳ I, năm học 2021-2022 đối với giáo dục trung học và giáo dục thường xuyên,
Trường THPT Nguyễn Bỉnh Khiêm xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra cuối kỳ- học kỳ I, năm học 2021- 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1) Tổ chức kiểm tra, đánh giá cuối kỳ theo đúng quy định hiện hành; chủ động, linh hoạt trong việc thực hiện để ứng phó với dịch bệnh COVID-19. Thực hiện việc xây dựng kế hoạch kiểm tra, đánh giá phù hợp với kế hoạch dạy học; không kiểm tra, đánh giá những nội dung vượt quá yêu cầu cần đạt hoặc mức độ cần đạt của chương trình, các nội dung phải thực hiện tinh giản và các  nội dung hướng dẫn học sinh tự học ở nhà theo hướng dẫn của Bộ GDĐT trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19.

2) Nội dung đề kiểm tra cuối kỳ phù hợp với mục tiêu cần đạt, tập trung vào những nội dung cốt lõi theo Công văn số 1395/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 13/9/2021 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình GDPT cấp THCS, THPT ứng phó với dịch COVID-19 năm học 2021-2022.
3) Xây dựng ngân hàng câu hỏi, ngân hàng đề kiểm tra, đánh giá dùng chung trong toàn khối lớp học. Chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện kiểm tra, đánh giá theo hình thức trực tiếp và trực tuyến, bảo đảm chất lượng, chính xác, hiệu quả, công bằng, khách quan, trung thực; đánh giá đúng năng lực của học sinh trong tình hình dịch bệnh Covid -19 và trong giai đoạn bình thường.

II. TỔ CHỨC KIỂM TRA:

1. Môn kiểm tra và thời gian kiểm tra:

- Kiểm tra tập trung theo đề chung của Tổ CM cả 03 khối lớp đối với các môn: Ngữ Văn, Lịch Sử, Địa Lý, GDCD, Toán, Vật Lý, Hóa Học, Sinh Học, Tiếng Anh.
- Thời gian kiểm tra : Tuần 18
- Các môn còn lại: kiểm tra theo tiến độ chương trình quy định.

2. Hình thức đề kiểm tra:

+Kiểm tra giữa kỳ: Theo hình thức trắc nghiệm khách quan. Riêng Ngữ Văn vẫn hình thức tự luận.

+Tổ, nhóm chuyên môn thống nhất việc ra đề kiểm tra căn cứ vào hướng dẫn của Bộ, của Sở, của nhà trường linh hoạt với tình hình dạy học trực tiếp, trực tuyến và phù hợp đối tượng học sinh.

+ Đề kiểm tra của khối lớp 12 dựa theo cấu trúc đề thi TN-THPT của Bộ GD&ĐT. Trong đó, cần đặc biệt chú trọng “Việc tổ chức kiểm tra, đánh giá không gây quá tải, áp lực đối với học sinh;  nội dung đề kiểm tra phải phù hợp với hình thức kiểm tra,  thời lượng kiểm tra”.

3. Thời lượng kiểm tra và việc giao đề cho học sinh:

Căn cứ vào tình hình thực tế dịch bệnh Covid- 19 hiện nay, nhà trường tổ chức kiểm tra, đánh giá định kỳ kết quả học tập cuối kỳ- học kỳ I, năm học 2021-2022 cụ thể như sau:

+Khối 10 và khối 11: KIỂM TRA TẬP TRUNG TRỰC TUYẾN.

+Khối 12:

KIỂM TRA TẬP TRUNG TRỰC TIẾP.
Vì vậy, thời lượng kiểm tra các môn là 45 phút.
Hai môn Toán và Ngữ Văn là 90 phút cho cả 3 khối.
-Nhà trường bố trí lịch kiểm tra chung toàn trường (Có kèm theo).

-Tổ trưởng/Nhóm trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm về đề kiểm tra cuối kỳ. Nộp về Chuyên môn chậm nhất vào sáng Thứ Ba, ngày 04/01/2022. Yêu cầu việc chuẩn bị đề kiểm tra theo hai phương án sau:
* Kiểm tra tập trung trực tiếp. Mỗi môn chuẩn bị 02 bộ đề (01 chính thức, 01 dự phòng) in sẵn (Đã có nhiều mã đề đối với hình thức trắc nghiệm khách quan hoàn toàn) và File mềm gửi về Mail: tungbachnct1961@gmail.com định dạng DOC.

* Kiểm tra tập trung trực tuyến. Mỗi môn chuẩn bị 02 bộ đề ( 01 chính thức, 01 dự phòng) theo hình thức đề thông minh trên OLM và File mềm gửi về Mail: tungbachnct1961@gmail.com định dạng DOCX và Pdf.
-Việc giao đề cho học sinh: Tổ trưởng trực tiếp tham gia chọn và giao đề cho học sinh theo quy định chung của bộ môn và lịch kiểm tra.

4. Phân công giáo viên coi kiểm tra:

Ban Giám hiệu nhà trường căn cứ vào tình hình thực tế, tiến hành phân công giáo viên trực tiếp tham gia coi kiểm tra định kỳ cuối kỳ I, năm học 2021- 2022. Yêu cầu riêng cho việc kiểm tra trực tuyến:

-Trước khi học sinh nhận đề, quý nhà giáo quán triệt cho học sinh bắt buộc bật camera suốt thời gian làm bài để xác nhận có mặt học sinh tham gia kiểm tra.

-Quý thầy cô giáo phải quán xuyến, theo dõi học sinh trong thời gian làm bài để đảm bảo chất lượng, chính xác, hiệu quả, công bằng, khách quan, trung thực.
5. Xử lý kết quả chấm kiểm tra giữa kỳ:

Sau khi hoàn thành công việc kiểm tra, Ban chỉ đạo và bộ phận CNTT tiến hành xuất kết quả kiểm tra của học sinh và niêm yết. GVBM nhập điểm vào hệ thống quản lý Smas theo quy định và tổng kết việc kiểm tra đánh gia cuối kỳ.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1.Các Tổ/ nhóm chuyên môn rà soát việc thực hiện chương trình và yêu cầu quý nhà giáo hoàn thành trước khi kiểm tra; đồng thời, quán triệt, thống nhất việc xây dựng đề cương ôn tập và hướng dẫn học sinh ôn tập khoảng Tuần 17. Thời lượng ôn tập (Số tiết), căn cứ vào thực tế môn học, các Tổ/nhóm  triển khai thống nhất và phù hợp khung thời gian của học kỳ I theo biên chế năm học.
2.Giáo viên chủ nhiệm thông báo kế hoạch và lịch kiểm tra đến với từng học sinh và yêu cầu việc chuẩn bị phương tiện phục vụ kiểm tra trực tuyến như camera...

3.Toàn thể cán bộ, giáo viên nhà trường thực hiện nghiêm túc chức trách nhiệm vụ trước, trong và sau thời gian kiểm tra theo quy định, chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng và sự quản lý chung của cấp trên./.
Nơi nhận:
        KT. HIỆU TRƯỞNG
-Hiệu trưởng, các Phó HT (Triển khai);                                         PHÓ HIỆU TRƯỞNG
-Tổ/nhóm CM; (Thực hiện));
   (Đã ký)
-Lưu VT-VP.
                                                                                                 Nguyễn Thanh Tùng